REQUERIMENTO Nº   , DE 2019
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Requer o desapensamento
do Projeto de Lei nº 7.640, de 2017, do
Projeto de Lei nº 4.430, de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 142, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, venho respeitosamente perante Vossa Exa. requerer o desapensamento e,
consequentemente, desvinculação de tramitação do Projeto de Lei nº 7.640, de 2017,
atualmente anexo ao Projeto de Lei nº 4.430, de 2008, e, posteriormente, a tramitação
separadamente.

JUSTIFICAÇÃO

Com fulcro no artigo regimental supracitado, fundamentamos o
deferimento da presente solicitação com base no fato de que houve equivoco na
apensação do Projeto de Lei nº 7.640, de 2017, ao Projeto de Lei nº 4.430, de 2008. A
correta análise é que a proposição deva tramitar separadamente da árvore a qual está
apensado, uma vez que legisla matéria sobre centrais sindicais patronais, amplamente
diversa do que preceitua as demais proposituras legislativas apensadas, cujo teor
permeia-se sobre trabalhadores e sindicatos de categorias.

Nesses termos, pugno pelo deferimento pleno da presente requisição.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2019.

LAÉRCIO OLIVEIRA
Deputado Federal – PP/SE

RE
Q

 n
.2

99
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

01
9

19
:2

6